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CODICE UNIVOCO PER LA FATTURAZIONE ELETTRONICA  - 

COMUNICAZIONE AI FORNITORI DEL COMUNE DI RAPOLANO TERME 

AGGIORNAMENTO 

 

Il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, ha 

fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 

economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, 

commi da 209 a 214. 

 

In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, a decorrere dal 31 marzo 

2015, non potrà più accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica 

secondo il formato di cui all'allegato A "Formato della fattura elettronica" del citato DM 

n. 55/2013. 

 

Inoltre, trascorsi mesi 3 dalla suddetta data, questa Amministrazione non potrà 

procedere ad alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in 

formato elettronico. 

 

Per le finalità di cui sopra, l'art. 3, comma 1, del citato DM n. 55/2013 prevede che 

l'Amministrazione individui i propri uffici deputati alla ricezione delle fatture 

elettroniche, inserendoli nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), che 

provvede a rilasciare per ognuno di essi un Codice Univoco secondo le modalità di cui 

all'allegato D "Codici Ufficio". 

 

Il Codice Univoco Ufficio è un'informazione obbligatoria della fattura elettronica e 

rappresenta l'identificativo univoco che consente al Sistema di Interscambio (SdI), 

gestito dall'Agenzia delle Entrate, di recapitare correttamente la fattura elettronica 

all'ufficio destinatario. A completamento del quadro regolamentare, si segnala che 

l'allegato B "Regole tecniche" al citato DM n. 55/2013, contiene le modalità  di 

emissione e trasmissione della fattura  elettronica alla Pubblica Amministrazione  per 

mezzo dello SdI, mentre l'allegato C "Linee guida" del medesimo decreto, riguarda le 

operazioni per la gestione dell'intero processo di fatturazione. 

 

Quanto sopra premesso, si comunicano di seguito i  “Codici Univoci Ufficio”  

AGGIORNATI, uno per ciascun ufficio del  Comune di  Rapolano Terme: 



NOME UFFICIO 
COD. 

UFFICIO 

COD. 

UNIVOC

O 

UFFICIO 

TELEFONO 
EMAIL 

REFERENTI 
RESPONSABILE 

UFFICIO RAGIONERIA 01 O3UV93 TEL. 0577/723212 
(FAX) 

0577/723299 

m.serrai@comune.rapola
noterme.si.it 
 
r.mazzini@comune.rapola
noterme.si.it  

FRANCESCA BAGLIONI 
(f.baglioni@comune.rapolan
oterme.si.it) 
0577723212 

UFFICIO TRIBUTI 02 B1DXM8 TEL. 0577/723211 

(FAX) 

0577/723299 

tributi@comune.rapolanot

erme.si.it  
FRANCESCA BAGLIONI 
(f.baglioni@comune.rapolan
oterme.si.it) 
0577723212 

ECONOMATO 03 1RUGM1 TEL. 0577/723211 

(FAX) 

0577/723299 

baglioni@comune.rapolan

oterme.si.it  
FRANCESCA BAGLIONI 
(f.baglioni@comune.rapolan
oterme.si.it) 
0577723212 

AREA ISTRUZIONE E 

CULTURA 

04 IX9E2Z TEL. 0577/723208 

(FAX) 

0577/723299 

programmazione@comun

e.rapolanoterme.si.it  

MARCO ANSELMI  

(m.anselmi@comune.rapola

noterme.si.it) 

0577723206 

AREA 

AMMINISTRATIVA E 

SUAP 

05 3BADVY TEL. 0577/723206 

(FAX) 

0577/723299 

m.anselmi@comune.rapol

anoterme.si.it  

MARCO ANSELMI  

(m.anselmi@comune.rapola

noterme.si.it) 

0577723206 

AREA TECNICA  LL.PP. 06 EXQ1LK TEL. 0577/723204 

0577/723254 

 (FAX) 

0577/723299 

f.starnini@comune.rapola

noterme.si.it  

 

s.malentacchi@comune.ra

polanoterme.si.it  

 

m.brogi@comune.rapolan

oterme.si.it  

MAURIZIO BROGI  

(m.brogi@comune.rapolanot

erme.si.it) 

0577723216 

POLIZIA MUNICIPALE 07 KMF0SM 0577/723202 

(FAX) 

0577/723299 

polizia@comune.rapolano

terme.si.it  

MASSIMILIANO 

TOGNOLA             

(m.tognola@comune.rapola

noterme.si.it) 

0577723205 

AREA EDILIZIA 

URBANISITICA 

AMBIENTE 

08 M7J1QD 0577/723203 

0577/723253    

(FAX) 

0577/723299 

m.balotti@comune.rapola

noterme.si.it 

 

g.giardini@comune.rapola

noterme.si.it  

MAURIZIO BROGI  

(m.brogi@comune.rapolanot

erme.si.it) 

0577723216 

UFFICIO E FATTURA 

PA 

UFFICIO E 

FATTURA PA 
UFEGPE  comune.rapolanoterme@p

ostacert.toscana.it 
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Oltre al Codice Univoco Ufficio, che deve essere inserito obbligatoriamente 

nell'elemento "Codice Destinatario" del tracciato della fattura elettronica, si prega altresì 

di indicare nella fattura anche le seguenti informazioni: 

 

- "Codice CUP" (Codice Unitario del Progetto) 

 

- "Codice CIG" (Codice identificativo Gara) 

 

- "altro elemento" (determinazione di impegno di spesa, numero di impegno ). 

 

Si invita a voler verificare, per quanto di proprio interesse, le "Specifiche operative per 

l'identificazione degli uffici destinatari di fattura elettronica" pubblicate sul sito 

www.indicepa.gov.it e la documentazione sulla predisposizione e trasmissione della 

fattura elettronica al Sistema di Interscambio disponibile sul sito www.fatturapa.gov.it 

 

SPLIT PAYMENT- 

COMUNICAZIONE AI FORNITORI DEL COMUNE DI RAPOLANO TERME 

AGGIORNAMENTO 

 

 

Art. 1, comma 629, Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) disposizioni 

in materia di "Split payment" 

 

A decorrere dal 1° gennaio 2015 "Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi 

effettuate nei confronti (...), degli enti pubblici territoriali (...), per i quali i suddetti 

cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in 

materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi 

secondo le modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle 

finanze". 

 

Si comunica pertanto che, in relazione alle fatture presentate a questo Ente, relative a 

cessioni di beni o a prestazioni di servizio, l'imposta sul valore aggiunto verrà versata 

direttamente all'Erario da questo Ente. 

 

Si chiede, quindi, di apporre in fattura la seguente dicitura: "L'IVA sarà versata 

dall'Ente Pubblico ai sensi dell'art. 17-ter, D.P.R. n. 633/1972." 

 

 

 

NOVITA’   SPLIT  2017 

 

 Lo split payment professionisti 2017, è il meccanismo di scissione dei pagamenti 

IVA applicato alla nuova categoria di contribuenti che a partire dal 1° luglio 2017 sarà 

obbligata ad applicarlo in caso di fatture emesse verso la Pubblica Amministrazione. 

Da tale termine, pertanto, viene meno la norma di cui all’articolo 17-ter introdotto dalla 

Legge di Stabilità 2015 al comma 2 del Dpr 673/1972, che fino adesso ha escluso la 



scissione contabile ai "compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla 

fonte a titolo di imposta sul reddito”, ossia, ai compensi dei professionisti.  

Con l'entrata in vigore della Manovra Correttiva 2017, (estensione dello split payment 

ai professionisti, stabilita ai sensi del decreto 50/2017 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

al fine di ridurre l'evasione fiscale dell'IVA), le fatture emesse dai professionisti nei 

confronti della Pubblica Amministrazione, enti pubblici, società controllate dagli enti 

pubblici e società quotate in Borsa, saranno soggette allo split payment IVA. 

 

 

 

Rapolano Terme, 29.06.2017 

        

F.to il Responsabile dell’Area 

                                                                                                Economico – Finanziaria 

                                                                                              (Dr.ssa Francesca Baglioni) 


